
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2577 / 2020

Prot. Corr. 02-14/2-2/1-2020 (848)

OGGETTO:  Fornitura del servizio di aggiornamento e manutenzione delle licenze software Syncsort 
del Comune di Trieste – Periodo 16 dicembre 2020/ 15 dicembre 2023 - Determinazione a contrarre - 
Spesa presunta 9.000,00 euro (IVA Inclusa). CIG.  Z862F004D7. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  sono  stati  approvati  il 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente eseguibile, con la quale cui è 
stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

con  deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di  
assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL);

considerato che a seguito della  scelta di  adottare il  software di  Syncsort quale piattaforma di 
salvataggio dei dati dell'Ente (backup dei dischi di rete), si rende necessario, in vista della scadenza del  
contratto prevista per il 15 dicembre 2020, provvedere al rinnovo del contratto di manutenzione ed 
assistenza per garantire il diritto di acquisire tutti gli aggiornamenti correttivi ed evolutivi del software in 
parola e per disporre di un servizio di assistenza di tipo “next business day” in caso di necessità di  
affrontare problematiche impreviste o imprevedibili con gli strumenti messi  a disposizione della casa 
madre;

dato atto che:

è necessario procedere ad attivare una procedura per l’individuazione del fornitore il quale verrà 
selezionato, mediante il  criterio del minor prezzo di cui all’art.  95 del  d.lgs.  n.  50/2016 (codice dei 
contratti), previa attivazione di una procedura negoziato sotto soglia tramite richiesta di offerta r.d.o. del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

per la procedura in esame è previsto un importo a base di gara pari a Euro 9.000,00 Iva inclusa;

che il contratto avrà una durata triennale dal 16/12/2020 al 15/12/2023;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2577 / 2020



Pag. 2 / 4

valutato che per i servizi in questione non risulta attiva alcuna convenzione Consip;

tenuto conto della particolare struttura del mercato, al fine di evitare una scarsa competizione, si 
procederà con RDO aperta al  fine di garantire la  partecipazione alla gara a tutti  i  fornitori  abilitati  
nell'apposito bando del  Mercato elettronico della  PA, senza operare alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

richiamati:

l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia; 

l'art.  1,  comma 450 della  l.  296/2006,  come modificato dall'art.  1,  comma 130 della  legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il  2019), il  quale dispone che i  comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  dalle centrali  
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al sotto soglia; 

l'art.  32  comma  2  del  d.lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti in conformita' ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di  apposita  determina a contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ai sensi dell'art. 51 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50, data l'appartenenza dei beni alla medesima categoria 
merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in lotti il presente appalto; 

considerato  che  per  la  fornitura  in  questione  non  vi  sono  oneri  relativi  alla  sicurezza 
interferenziale in quanto la stessa è un attività effettuata in modalità telematica da remoto;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, una gara con l’utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016, 
previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, tramite r.d.o. aperta del MePA, 
finalizzata all’attivazione di un contratto  di durata triennale, dal16/12/2020 al 15/12/2023,  per 
l'affidamento della fornitura in oggetto;
2. di prenotare la spesa complessiva di euro 9.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 131,00 2020;131,0
0

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2577 / 2020



Pag. 3 / 4

2021 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 3.000,00 2021;3000,
00

2022 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 3.000,00 2022;3000,
00

2023 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00099 01862 N 2.869,00 2023;2869,
00

3. di approvare l’allegato tecnico denominato “2020-Situazione-Licenze” quale documento di 
gara da allegare alla r.d.o;
4. di  aggiudicare  la  fornitura  di  cui  trattasi  con  un  successivo  provvedimento,  con 
contestuale tramutazione delle prenotazioni di spesa;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di prevedere, considerato che per le licenze è previsto il pagamento all'inizio del periodo 
contrattuale  ,  che la  liquidazione delle  fatture avverrà in  tre canoni  annuali  con fatturazione 
anticipata;
7. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – determinazioni a 
contrarre”.

Allegati:
2020-situazione-licenze-SYNCSORT.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2577 / 2020



Pag. 4 / 4

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2577 / 2020



 Atto n. 2577 del 05/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 09/11/2020 12:33:50
IMPRONTA: 630F4606EA33D39E291EFB2F759C7A0280A1562B6EA8496BF8DAA11CCB1BB79D
          80A1562B6EA8496BF8DAA11CCB1BB79DCB2155C4B55BA5AEDAC215CF936CA8BE
          CB2155C4B55BA5AEDAC215CF936CA8BE90A7FC972BBA8A28CDF22EFFDD649E02
          90A7FC972BBA8A28CDF22EFFDD649E02CA7E3DC197EE3729B0F26E3C25E4727B


